Nije, dakle, pomicanje sveukupnosti uzrok kontinuiteta vlastitog kretanja Sunca od zapada prema istoku kojim jednim Sunce čini svoja prilaženja i udaljavanja; a na osnovi tih dvaju tvrdi se da biva nastajanje i propadanje. Nije, dakle pomicanje prvog pokretljivog uzrok kontinuiranog nastajanja i propadanja. Stoga je Aristotelova filozofija netočna i u tom dijelu.

Nije manje nedosljedna u ovom drugom: »Zato i drugo što god se mijenja jedno u drugo s obzirom na trpjne i mogućnosti,

²² Usp. ARIST. GC 336b.9: $\tau\tilde{\omega}\nu \gamma\dot{\alpha}\varrho \dot{\epsilon}\nu\alpha\nu\tau\dot{\iota}\omega\nu \tau\dot{\alpha} \alpha\dot{\iota}\tau\alpha \dot{\epsilon}\nu\alpha\nu\tau\dot{\iota}\alpha$.

luti simplicia corpora, imitantur circularem lationem. Quando enim ex aqua aer fit, et ex aere ignis, et rursus ex igne aqua, circulo dicimus percurrisse generationem, eo quod iterum revertatur. Neque enim omnia quaecumque transmutantur in invicem transmutantur, nam

5 *ex bove cadaver quidem fit, non fit autem ex cadavere bos, non ergo horum transmutatio circularem motum imitatur, sunt alia talia fere universa, quae in generatione versantur. Cur ergo intuit paucissimorum elementorum circularem generationem [469] imitari lationem circularem, cum antea de Sole egisset, tamquam*

10 *de efficiente generationis universae universalis? Quod nam privilium divinius elementis datum, quam aliis, quae in generatione et corruptione eadem causa versantur? Nonne ut contrariorum contrariae causae sunt, ita eorundem eadem?*

Deinde quis modus transmutationis est secundum passiones
15 et potentias, quae inter qualitates et accidentia sunt repositae, generatio autem substantiarum propria sit? Si per passiones et potentias elementa transmutantur, quomodo in invicem transmutantur? Quomodo ex aqua aer fit? Quod si fiat, formas necesse est mutatas esse, non passiones et qualitates. Si ex aqua aer fit,
20 nonne oportuit aquae formam corruptam aeris formam genitam esse? Si id opus fuit, cur dictum est *quae transmutantur secundum passiones et potentias*, non autem κατὰ τὰ εἴδη, secundum formas? Forte ex hac tam arguta^{vi} philosophia surripuit Alexander qualitates formas elementorum esse, quia vidisset praceptorum tradidisse elementa ad invicem transmutari per mutationem qualitatum.

Quae sententia si vera est, cur amplius in corporibus quaeramus substanciales formas? Formas alias quam qualitatum, temperierum? Cur nobis traditur substantiam triplicem esse: mate-

^{vi} Auct. corr. ex auguta